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Anotace

Tématem této bakalářské práce je situaci našich předků v období před a v průběhu

selského povstání v 17. století a jejich boj za církevní svobodu na Mělnicku. Konkrétně

se zabývá rozborem průběhu povstání ve sledovaném území, ale v návaznosti na okolní

regiony a také zachycením ohlasů těchto bojů v dobové literatuře.

Tato práce v první kapitole popisuje stav, který panoval ve státě a v církvi v průběhu

17. století, do doby vypuknutí selského povstání. V kapitole druhé nám přibližuje nutné

předpoklady pro vznik povstání a některé jeho aspekty. Třetí kapitola se věnuje průběhu

povstání v mělnickém regionu. Situaci na jednotlivých panstvích zachycuje tak, jak

dokládají dochované prameny.

Čtvrtá kapitola se věnuje rozboru literatury, která reflektuje sledované období. Jsou

zde zachyceny ohlasy v zahraničním tisku, které povstání vyvolalo. Zde jsou rovněž

rozebrána prozaická díla inspirovaná historií těchto událostí. Kapitola prezentuje

i ojedinělý ohlas zachycený v poezii.
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Abstract

The subject of this thesis is the situation of our ancestors in the period before and during

the peasant uprising in the 17th century and their fight for religious freedom in Mělník

region. More specifically it deals with the analysis of the uprising process in the

monitored area, but in the relation to neighboring regions and also with capturing the

responses of these struggles in contemporary literature.

This work, in the first chapter, describes a general order, which prevailed in the state and

church during the 17th century, till the uprising of the peasants. In the second chapter, it

describes more precisely prerequisites necessary for the emergence of the uprising and

some of its aspects. Third chapter describes the progress of the uprising in the region of

Mělník. The situation on individual manors is captured as described by preserved sources.

Fourth Chapter is dedicated to the analysis of the literature, which reflects monitored

period. Captures the feedback of the foreign press, which the uprising caused.

Furthermore, there is discussed prose inspired by these historical events, as well as

infrequent response captured in the poetry.
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Úvod

Tato práce se zabývá rozborem událostí v období selských nepokojů v 17. století a má

stanoveny dva hlavní úkoly: do jaké míry byl počátek nepokojů na Mělnicku ovlivněn

otázkou konfese a zachycení dobových ohlasů na selské rebelie v literatuře. Práce vychází

zejména z dochovaných historických pramenů, které edičně zpracoval kolektiv historiků

pod vedením dr. Čáňové a následně v podobě monografie i profesor Čechura. Tyto dva

hlavní zdroje jsou doplněny celou řadou poznatku získaných studiem v archivech

a rozborem další historické literatury.

První kapitola přibližuje stav ve společnosti i v církvi, který v zemi panoval v průběhu

sledovaného období, a rovněž také naznačuje historický vývoj, který selským nepokojům

předcházel.

Druhá kapitola pak dále přibližuje další úseky historie, ale v převážně části se zaměřuje

na nutné předpoklady vzniku nepokojů. Věnuje se vývoji situace v průběhu rekatolizace,

konfiskacím i úloze řádů. Postavení poddaných, výběru daní i robotním povinnostem, ale

i úloze vůdčích osobností a písařů. Zaznamenává i nejdůležitější spouštěcí impuls, který

způsobila morová epidemie.

Třetí kapitola se již samostatně věnuje selským nepokojům v oblasti Mělnicka.

Rebelie jsou v této oblasti sledovány v časové posloupnosti a jsou zaznamenány podle

situace na jednotlivých panstvích a podle jednotlivých ohnisek nepokojů. Je zde také

věnována pozornost vzájemné spolupráci nejenom v rámci Mělnicka, ale rovněž s dalšími

lokalitami. Je zde věnována pozornost i lokalitám, které se do nepokojů nezapojily.

Čtvrtá kapitola se věnuje dobovým ohlasům v literatuře. Seznamuje rovněž s ohlasy

událostí, které zaznamenal dobový zahraniční tisk. Z beletristické tvorby přináší zajímavé

srovnání tří románů se stejným názvem, které se věnují období selského povstání, ale

i další ukázky přibližující dobový náhled na období 17. století. Tato kapitola předkládá

i ojedinělou ukázku z poezie.

Závěrečná část vyhodnocuje historické souvislosti a také faktory, které ovlivnily vznik

nepokojů, a rovněž se věnuje rozboru beletristických ukázek, které konfrontuje se

získanými faktickými poznatky.

10

1. Historické souvislosti

Prohlubováním sociálního i náboženského napětí počátkem 15. století dochází ke krizi

feudálního systému a řízení státu šlechtou se začíná rozpadat. Přestávají fungovat

základní složky, jako např. soudy a úřady zemských desek.

Rozpadem systému sice nedošlo ke ztrátě monarchistické formy, ale na správě se

postupně začínají podílet další vrstvy společnosti. Ke slovu se hlásí nižší šlechta, ale

i samotná města. Společně negativně zasahují do dění na venkově skupováním

nemovitostí pouze za účelem získání dalšího majetkového prospěchu, bez vztahu k půdě

i jejím obhospodařovatelům.

Během dalších dvou století dochází ke konfrontacím panovníka se šlechtou i mezi

stavy samotnými. V průběhu dění, od konce husitského hnutí do událostí roku 1620, je

formován feudální stavovský stát. Vytváří se postupně tři stavy sestávající z vysoké

šlechty, nižší šlechty a měšťanů královských měst. Snaha stavů o oslabení panovnické

moci nakonec vrcholí střetem na Bíle hoře.1

1.1. Situace v zemi v době pobělohorské

Po porážce stavů v bitvě na Bílé hoře 8. listopadu 1620 dochází k upevnění

absolutistické moci katolických Habsburků. Jejich rod se stal dědičnými panovníky

v Čechách a Obnoveným zemským zřízením z roku 1627 potlačili vliv stavů na

rozhodování ve státě. Panovník získal zákonodárnou moc, lenní moc a úředníci byli

vázání přísahou již jenom jemu, nikoliv stavům.2 Vliv stavů však plně nezanikl a ve

složité organizaci státní správy jejich zástupci zastávali důležité funkce i s právem

rozhodovacím.3

Země byla zmítána vnitřními problémy a pustošena válečnou vřavou třicetileté války.

Za bojů dochází k plenění měst a pustošení venkova, tak že některé části, dokonce i celé

osady byly poničeny takovým způsobem, že nebyly již nikdy obnoveny.4 Na krajině se

také výrazně podepsala vojska Švédů, která krajinou před sebou hnala vojska císařská,

aby je vzápětí hnala za sebou ve směru opačném, přičemž byla rabována města i vesnice

1 Podrobnější rozbor je nad rámec této práce, více in: ADAMOVÁ, Karolina, Antonín LOJEK, Karel

SCHELLE a Jaromír TAUCHEN. Velké dějiny zemí Koruny české: Stát. Praha: Paseka, 2015, s. 83–179.
2 Tamtéž, s. 179–180.
3 Tamtéž, s. 191nn.
4 Řádění vojsk je doloženo mnoha prameny, např. pustošení jihočeských měst in: SKÁLA ZE ZHOŘE,

Pavel. Historie česká: od defenestrace k Bílé hoře. I. Praha: Svoboda Praha, 1984, 73/508-2185, s. 286–

289.
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a mnohé lehly popelem.5 Velitelé na obou stranách se střídali, stejně tak jako vítězné

úspěchy. Venkov byl „vyžírán“ bez ohledu na to, kdo zrovna vítězil, a tak jediná šance

pro zplundrovanou zemi byl mír.

Již na počátku čtyřicátých let přicházely snahy o mírová jednání, ale strany

zainteresované na jednáních prosazovaly převážně své zájmy bez ohledu na konečné

celkové řešení. Separátní jednání i dílčí úspěchy na poli válečném neustále protahovaly

a oddalovaly pokusy o nápravu. Jednání byla také narušována úvahami teologů

o možnostech uzavírání mírových dohod s jinověrci. Přes uvedené komplikace je

nakonec veškeré úsilí korunováno úspěchem a na podzim roku 1648 Vestfálský mírový

kongres prostřednictvím celé řady mezistátních smluv přináší dlouho očekávaný konec

válečných peripetií.6

Mír byl uzavřen a celá Evropa začíná prožívat počáteční poválečnou euforii. Nakonec

se i Praha v říjnu 1649 zbaví Švédů a země nastupuje cestu obnovy.

„Ve všech kostelech se sloužilo Te Deum u příležitosti odchodu nepřítele z Prahy

a v jednotlivých městech bylo vypáleno po císařském způsobu třikrát z děl.“7

Válka poznamenala životy všech, nezůstalo snad město, které by neutrpělo nějakou

škodu. Francie získává mocenskou převahu pod vedením kardinála Richelieu a ustupuje

vliv Habsburků.


[…]


jednu epizodu ve zkreslujících souvislostech. Jedná se o útěk Jana Cikána do obce

Dušníky. Tím, že místo Dušníky nad Vltavou uvádí Dušníky, které jsou součástí Obříství,

zapojuje tuto obec do dějů, kterých se ve skutečnosti nikdy nezúčastnila.
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Chyba, která zapojila do děje obec Obříství, je nepatrná a určitě nedojde k rozšíření

dezinformací jako v případě bojů u Horní Libchavy. V tomto případě je možné považovat

za akceptovatelný, možný způsob šíření naznačený v textu.

Ze zkoumaných dokumentů nevyplynuly žádné poznatky ani náznaky, že by nepokoje

mohly být motivovány nábožensky, ale jak je uvedeno v závěru třetí kapitoly, nebyla

situace naprosto jednoznačná. Latentní nebezpečí náboženských protestů bylo stále

přítomné.

Čtvrtá kapitola se samostatně věnuje druhému vytčenému úkolu, a tím bylo

zaznamenání ohlasů na selské rebelie. Částečně nad rámec vytčeného cíle jsou zde

uvedeny ohlasy v dobovém tisku, ale jejich uvedení zde je velice přínosné, protože nám

přinášejí dobové informace. Vybrané ukázky dokumentují přímo události na Mělnicku,

ale zároveň pravděpodobně stojí za rozšířením dezinterpretace o bojích u Horní Libchavy.

Po poměrně složitém pátrání byl do výběru beletrie zařazen pravděpodobně jediný

zástupce, který reflektuje dění přímo v oblasti Mělnicka, román V. Lipovského. Ten byl

podroben konfrontaci nejen s poznatky získanými studiem dostupných historických

pramenů, ale současně s dalšími dvěma romány stejného názvu, které popisují stejné

historické události. Z porovnání lze bohužel dojít pouze k závěru, že umístění děje

prvního románu do oblasti Mělnicka je pouhou stylizací a není ničím historicky

podloženo, autor pouze umně využívá dobových reálií. Zajímavé je, že všechny tři

romány používají v ději stejné prvky: legendu o železné koruně, kometu i vliv

zahraničních agentů.

Dobové reminiscence dokládají i další dvě zařazená díla, která ukazují, že neklidná

doba 17. století nebyla zapomenuta i dlouho poté a nezanechala vždy kladný dojem.

Závěrečné dílo ve výběru dokládá, že ohlasy pronikly i do oblasti poezie. Zaznamenání

jedné z nejkrutějších částí selských nepokojů ve formě básně nám dává tušit, jak hluboký

dojem tyto události zanechaly.

Z provedeného rozhoru dokumentů je jisté, že naši předkové projevili svoji

nespokojenost, ale rozhodně nelze dojít k závěru, že by se jednalo o „rebelie“ ve smyslu

vyvolání nebo obnovení bojů. V mnoha případech můžeme hovořit o tom, že sotva na

okamžik napřímili hřbet k vyslovení prosby a někteří snad na krátkou chvíli pocítili pocit

svobody, která pak následně byla splacena daní nejvyšší. S jistotou můžeme prohlásit, že

za příčinu nepokojů nemůžeme pokládat náboženské motivy. To platí nejenom pro oblast

Mělnicka, ale i pro všechny ostatní. Historické dokumenty však naznačují, že
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problematika konfese někde v hloubi vyvolávala u mnohých pocit neklidu ještě po dlouhá

léta a občas se v průběhu dějin prodrala na povrch.

Předložená díla dokládají, že období selských nepokojů vyvolávalo odezvy

dlouhodobě, a obsah beletristických děl nám naznačuje, že motivy, které nejsou

historicky podložené, přežívaly alespoň v rovině úvah a představ. Mezi ty můžeme

zařadit zahraniční vliv nebo právě problematiku vyznání.

Nezbývá nám nic jiného než doufat, že v dosud neprozkoumaných částech archivů

nebo někde ve skrytu soukromých sbírek, které čekají jako dědictví v zaprášených

kufrech schované v nejzazším koutě půdy, na nás čekají další střípky do spletité mozaiky

historie.
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Seznam použitých zkratek

APA – archiv pražské diecéze

zl. – zlatý

kr. – krejcar

gr. – groš

d. – denár
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Přílohy

Příloha č. 1: Kopie Loketského patentu. Originál je uložen v SOA v Plzni, pracoviště

Klášter, fond Vrchní úřad Ostrov, inv. č. 71, sign. I R4, kart. 250.
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Příloha č. 2: Kopie stížnosti zádušních obcí Bořice, Milavče, Nevolice a Petrovice.

Originál uložen v OA Domažlice, AM Domažlice, sign. I B 1206, katalog. č. 1097.
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Příloha č. 3: Kopie stížnosti gallasovských poddaných. Originál uložen v SOA

Litoměřice, pob. Děčín, RA Clam-Gallasové, HS, XXI. 5.
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Příloha č. 4: Kopie soupisu zbraní zabavených na černínském panství. Originál

dokumentu je uložen v SOA Třeboň, prac. Jindřichův Hradec, Černínská ústřední

správa – Mělník, fasc. Č. 647, sign. VI W 3a (fol. č. 368–372).
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Příloha č. 5: Kopie dokumentu ze dne 10. 11. 1680. SOkA Mělník, sign. č.80 II.-C-2b.
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Příloha č. 6: Ukázka z urbáře obce Obříství – kopie z Topografické sbírky, karton č. 50,

folio 1–78. Nezpracovaný fond, SOA Třeboň, oddělení Jindřichův Hradec.
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Příloha č. 7: Kopie novin – Wochentliche Ordinari-Reichs-Post-Zeitungen

No. 19 ze dne 10. 5. 1680.
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Příloha č. 8: Kopie titulní strany pojednání o pozorování komety v roce 1680.
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Příloha č. 9: Text básně „Das Rumburger Würfelspiel“.