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Předkládaná bakalářská práce se věnuje dvěma tématům souvisejícím se selským povstáním

v Čechách roku 1680 – průběhu povstání na Mělnicku a jeho obrazu v krásné literatuře. Při

práci na prvním z uvedených úkolů se autor opírá o sekundární literaturu a edici Elišky

Čáňové Prameny k nevolnickému povstání v roce 1680. Analýza beletrie se zaměřuje

především na tři romány, jež shodou okolností nesou shodný název: „Železná koruna“.
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Z hlediska formálního mohu s potěšením konstatovat, že v práci nacházíme jen málo

pravopisných chyb a překlepů. (Např. na s. 14 čteme „nezávidění hodné“ místo správného

„nezáviděníhodné“, Joachim Wenzel Lucin ze s. 38 nebyl farářem „z Hoštky“, ale „z Hošťky“,

v latinské citaci na s. 55 má být napsáno „cum rusticis“, nikoliv „cum rustici“.) Ani

stylistických nedostatků není mnoho – jedná se především o opakování stejných formulací

(např. na s. 9 následuje po větě „Je zde také věnována pozornost…“ věta „Je zde věnována

pozornost…“). V seznamu zkratek je špatně rozepsána zkratka APA. Nejedná se o „Archiv

pražské diecéze“, ale o „Archiv pražského arcibiskupství“.

K obsahu práce: V obecněji zaměřených úvodních kapitolách o pobělohorském vývoji

českých zemí postrádám některé novější studie, např. biografii kardinála Harracha od

Alessandra Catalana. Některé zde uvedené formulace se mi zdají příliš vyhrocené a zkreslující

historickou realitu (např. s. 21: „[šlechtici] ždímali zuboženou zemi“).

Část o průběhu selského povstání na Mělnicku je zpracována pečlivě. Nutno však podotknout,

že nikoliv na základě archivních pramenů, ale pouze regestů dokumentů obsažených

v uvedené publikaci E. Čáňové. Některé Čáňovou použité formulace ovšem zřejmě neodrážejí
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příliš přesně text pramenů. Např. regest dokumentu č. 609 na s. 301 mluví o „nevolnících“.

Ve shodě s tím Sitař na s. 40 píše, že „si nevolníci budou stěžovat u císaře“. Dle mého názoru

však v originálu listu hejtmana Čermáka pojem „nevolníci“ použit není. Pokud se Sitař tématu

selských rebelií hodlá věnovat i ve svém dalším studiu, doporučoval bych alespoň v případě

důležitějších pramenů studovat přímo originály, jejichž informační hodnota je samozřejmě

vyšší. (Např. regest dokumentu č. 610 má u Čáňové 7 řádků, zatímco příslušná archivalie čítá

7 stran.) Předkládaná bakalářská práce ale i tak přináší informace, které v jiných studiích

o daném tématu nenajdeme (např. epizodu ze Vtelna). V souvislosti s uvedenou částí bych se

pozastavil nad názvem posuzované bakalářské práce. Autor totiž mimo jiné dochází k závěru,

že „neklid“ sedláků roku 1680 nebyl motivován nábožensky. Pak je ovšem poněkud zvláštní

ponechávat název „Historie bojů o víru na Mělnicku … “.
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Také kapitoly o beletrii jsou solidní, i když i zde mám připomínky. Poznámka č. 278 obsahuje

odkaz na Wikipedii. Jistě by se našel i jiný text o životě spisovatele Josefa Svátka než článek

na internetové encyklopedii. Zajímavou informací je, že legendární železná koruna selských

„rebelantů“ je zmíněna i v Rinckově biografii Leopolda I. z počátku 18. století. Chybí mi

ovšem odkaz na příslušnou stranu Rinckova díla. Kapitoly o beletristických dílech o jezuitech

jsou poněkud nadbytečné – s tématem práce přímo nesouvisejí.

Závěrem: Sitařův text i přes zmíněné výtky splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V nejednom směru rozšiřuje a zpřesňuje dosavadní obraz, který o průběhu selského povstání

roku 1680 přinesly starší studie. Proto jej doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

výborně.

V Praze, 8. června 2017 PhDr. Oldřich Chládek, PhD.
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 Také s „dobovou literaturou“ v názvu práce mám poněkud problém. V daném kontextu pod tímto pojmem

rozumím literaturu 17. století. Autor však analyzuje beletrii 19. a 20. století.